t.r]#lç;
MH
:-.. *. .*ffiW
!.L,-.o.r.*

Estado do Rio Grande do Sul
CÂTuana DE VEREADoRES DE HERVAL

BANCADA DO PROGRESSISTA

Exmo. Senhor
Ver. Edinaldo Francisco Azevedo
MD, Presidente do Poder Legislativo
NlCasa

Proposição n.s AOZ /2026
O Vereador que esta subscreve, requer tão logo decorram as

tramitações regimentais da Casa e se aprovada, seja encaminhada ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue.

Pedido de Providências

Que o Prefeito Municipal através da Secretaria competente, que

sejam tomadas as devidas providências em relação ao descarte irregular de lixo no

terreno da EDti.

Iustificativa
Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o local vem sendo utilizado de

forma inadequada para o depósito de lixo, o que tern causado forte mau cheiro,

além de gerar diversas reclamações por parte dos rnoradores das residências

próximas. Ressalta-se ainda que, em dias de chuva, ocorre acúmulo de água e

escoamento para as casas ao redor, ocasionando transtornos, riscos à saúde

pública e possíveis danos materiais.

Diante da situação, solicita-se a limpeza imediata do local, bem como a

avaliação de medidas preventivas, tais como cercamento do terreno, sinalização

adequada e fiscalização, a fim de evitar novos descartes irregulares.

PLENÁRIO VEREADOR ELIO SOARES, 18 DE FEVEREIRO DE 2A26,

lDo?.ECEB

)

I

Ver.